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ÖN SÖZ

Bir toplumda ilkokul; toplumda yaşayan tüm bireylere temel bilgi, beceri ve 
alışkanlıklar kazandıran, toplumun kültürel birikimi ve değerlerini gelecek ku-
şaklara aktaran ve daha sonraki eğitim basamaklarına temel oluşturan temel bir 
eğitim kurumudur. İlkokul, toplumdaki tüm bireylere iyi ve etkili birer vatandaş 
olmaları konusunda temel yeterlikler kazandırarak toplumda demokrasinin yer-
leşmesine katkıda bulunmakta; dolayısıyla bireylerin ve toplumsal yaşamın kali-
tesini artırmaktadır. 

Yalnızca örgün eğitimin değil; aynı zamanda yaşam boyu eğitimin de ilk ve 
temel kurumu olma özelliği gösteren ilkokul eğitiminde başarılı olmanın temel 
unsurlarından biri ilkokulda uygulanan eğitim programlarıdır. Kuşkusuz, toplu-
mun sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasal açıdan belli bir düzeye gelmesinin temel 
aracı olan ilkokulda niteliğin artırılması, iyi hazırlanan ve etkili olarak uygulanan 
eğitim programları yoluyla sağlanmaktadır. 

Türkiye’de ilkokul, Cumhuriyet döneminde hızlı bir gelişme göstermiş; birey-
lere temel yeterlikler kazandırma yoluyla ülkenin her yönden gelişmesine büyük 
katkı sağlamıştır. Bu süreçte, değişik tarihlerde ilkokul programları hazırlanmış ve 
uygulanmış, bu programlar toplumsal koşullara göre değişikliğe uğramış ve geliş-
tirilmeye çalışılmıştır. 

Cumhuriyet döneminde ilkokul programları, toplumun siyasal, sosyal ve 
ekonomik gelişmelerine bağlı olarak sık sık değiştirilmiştir. Başlangıçta, millîlik, 
bilimsellik, lâiklik ve batılılaşma perspektifiyle cumhuriyet rejiminin yerleşmesine 
hizmet eden ilkokul programlarının daha sonra toplumsal koşullara bağlı olarak 
demokrasi ilkelerinin benimsetilmesini; bireylerin iyi ve etkili vatandaş olmala-
rının sağlanmasını, 21. yüzyıl becerilerinin kazandırılmasını ve nihayet temel/
kök değerlerin benimsetilmesini vurguladığı söylenebilir. Nitekim son yıllarda 
programlarda öğrencilere kazandırılacak ortak becerilere ve kök değerlere vurgu 
yapıldığı; bu beceri ve değerlerin kazandırılmasına önem verildiği görülmektedir.

Bu kitapta Cumhuriyet döneminde ilkokul programlarındaki gelişmeler ele 
alınmıştır. Kitabın hazırlanması aşamasında Cumhuriyet döneminde hazırlanmış 
ve uygulanmış programlar incelenmiş; her program kitabın amacı kapsamında 
tanıtılmaya çalışılmıştır. Özellikle programların orijinal baskılarına ulaşılarak ola-
bildiğince doğrudan alıntılara yer verilmiştir. Bu kapsamda kitapta 10 ünite yer 
almaktadır.  İlk ünitede Cumhuriyet döneminde ilkokul programlarındaki geliş-
melere değinilmiş, daha sonraki ünitelerde ilkokulda yer alan derslerin öğretim 
programlarına yer verilmiştir. Cumhuriyet döneminde ilkokul programında yer 
alan; Türkçe, Matematik, Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler, Fen Bilimleri, Görsel Sanat-
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lar, Müzik, Beden Eğitimi ve Oyun ile Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi öğretim 
programları; programın amaç, içerik, öğrenme-öğretme süreci ve değerlendirme 
boyutları temelinde ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Programların sunumunda ola-
bildiğince ortak bir anlayış benimsenmiş; Cumhuriyet döneminde uygulanmış 
programlar temel özellikleri bakımından tanıtılmıştır. 

Bu kitap, uzun soluklu yoğun bir çalışmanın ürünüdür. Kitabın bu zamana 
kadar yazılmış en kapsamlı çalışma olduğuna inanıyoruz. Yazarlarımız, Anadolu 
Üniversitesi Eğitim Fakültesi Temel Eğitim Bölümü Sınıf Eğitimi alanında doktora 
yapmış ve yapmakta olan bilim insanlarıdır. Kitabımıza katkı sunan yazarlarımıza 
yoğun emeklerinden dolayı teşekkür ediyorum.

Ayrıca bu kitabı, Sınıf Öğretmenliği Eğitimi alanına çok önemli katkılar sun-
muş, alanın gelişmesine öncülük etmiş ve alana birçok bilim insanı kazandırmış 
olan hocamız Prof. Dr. Şefik YAŞAR’a ithaf ediyoruz. Hocamızın bize çizdiği bi-
limsel ve akademik bakış açısını yaşatmaya ve onun  mirasını geleceğe taşımaya 
kararlı olduğumuzu da belirtmek isteriz. 

Kitabın alana, alanda çalışanlara, öğretmenlere ve öğretmen adaylarına ya-
rarlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Mehmet GÜLTEKİN

Editör
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1. BÖLÜM

CUMHURİYET DÖNEMİ İLKOKUL 
PROGRAMLARINDAKİ GELİŞMELER



Milli Eğitim programımızın, Milli Eğitim siyasetimizin temel taşı, cahilliğin 
yok edilmesidir. Cahillik yok edilmedikçe, yerimizdeyiz. 

Mustafa Kemal ATATÜRK

GİRİŞ

İlkokul, toplumda yaşayan tüm vatandaşların, asgari ve ortak temel bilgi, 
beceri, davranış ve alışkanlıklar kazanmasını amaçlayan temel eğitim kurumudur. 
İlköğretimin ilk basamağını oluşturan ilkokul, daha sonraki eğitim basamaklarının 
temelini oluşturmakta ve ilkokulda edinilen bilgi ve beceriler bireylerin daha 
sonraki öğrenim yaşantılarını etkilemektedir. İlkokul, bireylerin kendilerini 
tanıması, ifade etmesi ve çok yönlü olarak gelişmesini sağlama bakımından önemli 
bir işlev üstlenmektedir. Temel amacı, iyi vatandaş yetiştirmek için temel kültür 
kazandırmak olan ilkokul, bir yandan toplumun kültürel birikimi ve değerlerinin 
gelecek kuşaklara aktarılmasını sağlayarak toplumun sürekliliğini sağlarken, 
diğer yandan bireylere temel bilgi, beceri ve davranışlar kazandırarak toplumun 
sosyal ve kültürel düzeyini yükseltmektedir. Bu yönüyle ilkokul, toplumdaki 
tüm vatandaşlara eğitim hakkı tanıyarak ve eğitim olanağı sunarak bireylerin ve 
toplumun gelişmesini sağlamaktadır (Gültekin, 1998). Bir başka deyişle ilkokul, 
eğitimi kitlelere yayarak bireylerin ve toplumun yaşam kalitesini artırmaktadır. 
Özetle ilkokul, yalnızca örgün eğitimin değil; aynı zamanda yaşam boyu eğitimin 
de ilk ve temel kurumu olma özelliği göstermektedir. 

Bireylerin, toplumsal yaşama uyum sağlamaları, yeti ve yeteneklerini geliştir-
meleri, iyi ve etkili bir vatandaş olabilmek için gerekli nitelikleri kazanmaları ve 
yaşamları süresince gerekli olan kişisel nitelikleri kazanmaları nitelikli bir ilkokul 
eğitimi almalarıyla mümkündür. Çocukların zihinsel, fiziksel, sosyal ve duygusal 
bakımdan çok yönlü olarak gelişmesi, toplumun temel kültürünü benimsemesi, 
vatandaşlık sorumluluklarını yerine getirmesi ve toplumun yaratıcı, yapıcı ve üre-
tici bir üyesi durumuna gelmesi nitelikli bir ilkokul eğitimini gerekli kılmaktadır. 
Toplumun sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasal açıdan belli bir düzeye gelmesinin 
temel aracı olan ilkokulda, eğitimin niteliğinin artırılması, iyi hazırlanan ve etkili 
olarak uygulanan eğitim programları yoluyla sağlanmaktadır. Çünkü ilkokulun 
niteliği ile ilkokulda uygulanan eğitim programlarının niteliği arasında yakın bir 
ilişki bulunmaktadır. 

Türkiye’de ilkokul, Cumhuriyetle birlikte hızlı bir gelişme göstermiş; ülkenin 
her yönden gelişmesine büyük katkı sağlamıştır. Bu süreçte, değişik tarihlerde il-
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kokul programları hazırlanmış ve uygulanmış, bu programlar toplumsal koşullara 
göre değişikliğe uğramış ve geliştirilmeye çalışılmıştır. 

İLKOKULUN EĞİTİM SİSTEMİ İÇİNDEKİ YERİ VE ÖNEMİ

İlkokul, örgün eğitimin ilk basamağı olan ilköğretimin temel eğitim 
kurumudur. İlkokul; toplumun üyesi olacak bireyin sağlıklı ve mutlu yaşamasını 
sağlayacak temel bilgi, beceri ve alışkanlıkların kazandırıldığı örgün eğitim ba-
samağının ilk eğitim kurumudur. İlkokul eğitimi ile çocuklar yaşama ve bir üst 
aşamadaki eğitim basamağına hazır hale getirilmekte, çocukların yaşamları için 
sahip olması gereken temel bilgi, beceri ve davranışlar kazandırılmaktadır (Gül-
tekin, 2007).

İlkokulda çocuk, birçok temel bilgi, beceri ve duyuşsal davranışları bu dö-
nemde kazanmakta; böylece hem yaşamına, hem de bir üst öğrenim kademesi 
olan ortaokula hazır duruma gelmektedir. İlkokulu, önemli kılan en önemli özel-
lik, bu eğitim sürecinde öğrencilere okuma-yazma becerisi, temel matematiksel 
becerileri, sosyal beceriler ve fen alanındaki temel yeterliliklerin yanı sıra, temel 
vatandaşlık becerilerinin kazandırılmasıdır (Küçüktepe, 2010). 

İlkokul gerek çocukların bireysel olarak çok yönlü gelişimi, gerekse toplumun 
etkin bir üyesi olması açısından büyük önem taşımaktadır. Çünkü çocuk, ilkokul 
sayesinde topluma ait bir birey olabilme yolunda ilk deneyimleri kazanmaktadır. 
Bundan dolayı ilkokul birçok ülkede olduğu gibi ülkemizde de temel eğitim ola-
rak adlandırılmaktadır. Bu öneminden dolayı ilköğrenim hakkı anayasamızın 42. 
maddesinde olduğu gibi, hemen hemen bütün ülkelerin anayasalarında yasalar ile 
garanti altına alınmıştır. Anayasalarda bu eğitim kademesinin istisnasız her çocuk 
için zorunlu ve parasız olduğu vurgulanmış ve bunun devletin bir görevi olduğu 
ifade edilmiştir (Arslan, 2000). Nitekim çoğu ülkede vatandaşlarına ilköğretim 
olanağı sağlamak, devletin temel görevleri arasında sayılmaktadır (Başaran, 1996). 
O halde bireylerin, toplumdaki gelişmelere uyum sağlamasına ve çağdaş uygarlık 
düzeyinin üstüne çıkacak atılımları gerçekleştirmeye yönelik amaçlarını gerçek-
leştirebilmeleri, nitelikli bir ilköğretim görmeleriyle olanaklıdır (Gültekin, 1998).

Yeşilyaprak (2002) ilkokulun, eğitim sistemi içindeki önemini şöyle belirt-
mektedir: 

• Öğrencilerin hızla artan bilgi gereksinimlerinin ilkokul tarafından karşı-
lanmak zorunda olunması,

• İlkokulun, çocuğun, bilişsel, duyuşsal, devinişsel ve ahlaki davranışlarını 
bir bütün olarak geliştirmek için kapsamlı bir eğitim sağlaması,
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